
Analyse des politiques publiques 

françaises de valorisation agricole 

des boues des stations d’épuration 

collectives en vue d’une adaptation 

au Maroc 

Laurent Sylvain

Février 2017



 
 
En partenariat avec des organismes d’enseignement supérieur, l’OIEau propose des états 
de l’art synthétiques sur différents sujets liés à l’eau. Ces synthèses sont rédigées par des 
élèves dans le cadre de leur cursus de formation. 
 
 

Cette synthèse documentaire « Analyse des politiques publiques françaises de 
valorisation agricole des boues des stations d’épuration collectives en vue d’une 
adaptation au Maroc » a été effectuée par Laurent Sylvain, élève post-master (bac+6/7) 

d’AgroParisTech-ENGREF en voie d’approfondissement et mastère spécialisé « Gestion de 
[...]
farmers still recognize the sewage sludge agronomic value but ask for a quality beyond 

reproach. In that sense, the contracting authority has to consider different options before 

investing in a treatment vale chain. Nowadays, various possibilities are on the table. There are 

many factors behind the sludge treatment processes and strongly depend on the local context. 

Morocco is not an exception but it seems that some processes are more adapted than others. 

 

Key-words: sanitation, water treatment plant, sewage sludge, recycling, spreading, agriculture 

  



  3 

TABLE DES MATIÈRES 
Erreur ! Signet non défini. 

Abstract2 

Table des matières2 

4 

5 

5 

5 

6 

7 

7 

7 

7 

8 

9 

9 

9 

10 

11 

11 

12 

12 

12 

13 

13 

13 

14 

14 

14 

14 

15 

Le contexte marocain15 

15 

15 

16 

16 

17 

19 

 

 



  4 

LISTE DES ABREVIATIONS 
ADEME :  Agence de l’Environnement et de la Maîtrise de l’Energie 

AFD : Agence Française de Développement 

CUMA : Coopérative d’Utilisation de Matériel Agricole 

DSP :  Délégation de Service Public 

EH : Equivalents-Habitants 

ETA : Entreprise de Travaux Agricoles 

ETM : Eléments Traces Métalliques 

MES :  Matières En Suspension 

MS :  Matière Sèche 

MESE : Mission d’Expertise et de Suivi des Epandages 

ONEE : Office National de l’Electricité et de l’Eau potable 

CTO :  Composés Traces Organiques 

SAU : Surface Agricole Utile 

SATESE : Service d’Assistance Technique aux Exploitants de Stations d’Epuration 

STEP :  Station d’épuration 

SYPREA :  Syndicat des Professionnels du Recyclage en Agriculture 

pH :  Potentiel Hydrogène 

ZNIEFF :  Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique, Faunistique et Floristique 

 

 

  



  5 

LISTE DES FIGURES : 
8 

Erreur ! Signet non défini. 

Erreur ! Signet non défini. 

 

LISTE DES TABLEAUX : 
Erreur ! Signet non défini. 

 

 

LISTE DES ANNEXES : 
Annexe 1 : Production et destination des boues en France. Cité dans (Legroux et Truchot, 2009 ; 

source : Direction de l'Eau et de la Biodiversité) ................................................................................... 21 

Annexe 2 : Caractéristiques agronomiques de différents produits. Source : (Racault, 1997) .............. 21 

Annexe 3 : différentes techniques d'épaississement ; avantages et inconvénients, siccité et situation 

adaptée. Source : (Amorce, 2012) ........................................................................................................ 22 

Annexe 4 : Différentes techniques de stabilisation et d’hygiénisation des boues, avantages et 

inconvénients, siccité et situation adaptée. Source : (Amorce, 2012) .................................................. 23 

Annexe 5 : Différentes techniques de déshydratation des boues - avantages et inconvénients, siccités 

et situation adaptée. Source : (Amorce, 2012) ...................................................................................... 24 

Annexe 6 : Surface recevant des boues et quantités de matières sèches épandues en fonction de la 

taille des STEP ...................................................................................................................................... 24 

Annexe 7 : Coûts annuels des différentes filières de valorisation agricole des boues (€/EH, €/tMS, 

€/tMB, €/m3 d’eau distribuée). Source : Ferry M., Wiart J., 2000. ........................................................ 25 

Annexe 8 : Coûts au m3 d'eau, à la tonne de MB et MS, et par EH des différentes filières (1 à 8) de 

traitement des boues et de valorisation agricole. Source : Ferry M., Wiart J., 2000............................. 27 

Annexe 9 : Coûts au m3 d'eau, à la tonne de MB et MS, et par EH des différentes filières (9 à 15) de 

traitement des boues et de valorisation agricole. Source : Ferry M., Wiart J., 2000............................. 28 

Annexe 10 : Coûts annuels des différentes filières de valorisation agricole des boues hors traitement 

(€/EH, €/tMS, €/tMB, €/m3 d’eau distribuée). Source : (Ferry et Wiart, 2000). ..................................... 29 

Annexe 11 : Aspects opérationnels des épandages d'après François Thirion et Frédéric Chabot, 2003.

 ............................................................................................................................................................... 29 

Annexe 12 : Règlementation sur les boues au Maroc (source : Bahhar Hassan, 2014) ...................... 30 

 

  



  6 

QUELS ATOUTS POUR LA FILIERE EPANDAGE AGRICOLE DES BOUES 
D’EPURATION DANS LE CONTEXTE MAROCAIN ? 
L’Agence Française de Développement (AFD) est un bailleur de fond qui soutient le 

développement de l’eau et de l’assainissement au Maroc. Dans le cadre de sa collaboration 

avec les institutions du pays dans ce domaine, cet établissement public français de 

coopération souhaite disposer d’une synthèse technique sur la valorisation agricole des boues 

de stations d’épuration des eaux usées domestiques. Ce document permettra à l’agence de 

disposer d’un état des lieux sur ce qui se fait en France (accompagné au fil du rapport par des 

exemples venus d’autres pays européens), en vue d’une éventuelle adaptation au Maroc. Pour 

cette synthèse technique, l’AFD désire s’appuyer sur l’expérience de la France en la matière. 

En effet, sur plus d’un million de tonnes de matières sèches de boues d’épuration produites 

en France, la part de la valorisation par épandage (=agricole) représente environ 73% (dont 

28% de compost) en tonne de MS (Muller, 2013). En outre, la filière est structurée et encadrée 

par des lois qui définissent de manière précise ses modalités d’application (Ministère de 

l’écologie, de l’énergie, du développement durable et de la mer et al., 2009).  

Dans la plupart des pays d’Europe, les filières les plus courantes de valorisation de ces 

sédiments résiduaires sont l’épandage agricole (boues plus ou moins humides ou 

compostées), l’enfouissement, l’incinération, et dans une moindre mesure la production 

d’énergie (biogaz). Le choix d’utilisation d’une voie de valorisation par rapport à une autre 

dépend de nombreux critères inhérents au pays et au contexte local ; citons ici la 

règlementation en matière de santé et d’environnement (taux de substances polluantes 

acceptées dans l’eau par exemple), la nature de l’économie locale (surfaces disponibles pour 

épandage) ou encore le coût que représente la filière pour les différents acteurs impliqués.  

Dans un premier temps, nous étudierons l’origine des boues, les différentes filières de 

traitement et de valorisation, ainsi que la structuration de la filière à travers le cadre 

règlementaire puis le cadre opérationnel (acteurs, déroulement d’un chantier). Dans une 

seconde partie, nous développerons les facteurs qui peuvent freiner ou favoriser le 

développement d’une filière d’épandage. Enfin, dans une dernière partie nous évoquerons des 

pistes pour une éventuelle application au Maroc. 

  



  7 

PROVENANCE DES BOUES ET CARACTERISTIQUES DE LA FILIERE 

DE L’ORIGINE DES BOUES ET DES DIFFERENTES FILIERES DE TRAITEMENT ET 
DE VALORISATION 

L’origine des boues 
Les stations d’épuration (STEP) des services publics d’assainissement collectif traitent les 

eaux usées domestiques. Elles rejettent des eaux traitées vers le milieu naturel (cours d’eau). 

Le traitement commence par une élimination des macro déchets (plastiques, lingettes…), des 

sables et des graisses. Ensuite, il reste dans l’eau des matières en suspension (MES) et une 

charge polluante dissoute. Le traitement primaire (décantation), permet d’éliminer une part des 

MES (dans les STEPs à fortes variations de charges, il est souvent couplé à un traitement 

chimique ; le traitement physico-chimique). Le traitement secondaire s’opère par l’action de 

bactéries en croissance dans un bassin, ou fixées sur des filtres. Il élimine les matières 

organiques dissoutes dans l’eau. Enfin, un bassin (clarificateur) sépare les bactéries (boues) 

de l’eau traitée. Le résultat du traitement est une eau épurée et un sous-produit, les boues. 

On distingue les filières intensives des extensives (par rapport au traitement secondaire) ; les 

premières utilisent des procédés catalyseurs de l’action des bactéries (aération par exemple). 

L’emprise au sol est réduite mais la consommation d’énergie élevée. Les filières extensives 

(le lagunage et lits plantés de macrophytes) se rapprochent des écosystèmes naturels. En 

France, la plupart des stations d’épuration sont dites à « boues activées » (Laroche, 2014).  

Les différents types de boues et leurs filières de traitement 
On distingue trois types de boues : les boues primaires, les boues de traitement physico-

chimique et les boues biologiques. Les premières sont issues de la décantation des MES lors 

du traitement primaire. Les secondes sont obtenues par décantation des matières colloïdales 

à la suite du traitement physico-chimique. Les boues biologiques sont formées à partir de la 

matière organique que les bactéries assimilent lors du traitement secondaire. Dans les STEP 

qui combinent un traitement primaire et secondaire, on mélange les boues issues des deux 

traitements pour obtenir des boues mixtes (Laroche, 2014). 

A cette étape, les boues présentent trois inconvénients. Premièrement, elles sont liquides, et 

occupent donc un volume important. Ensuite, elles ont un pouvoir fermentescible élevé dû à 

leur charge en matière organique, ce qui les rend gênantes au niveau des odeurs. En outre, 

elles contiennent des microorganismes pathogènes à éliminer pour éviter les contaminations. 

Il est donc nécessaire de les traiter afin de diminuer leur volume (ce qui revient à augmenter 

la teneur en matière sèche, la siccité), de réduire leur fermentescibilité et d’assurer leur 

innocuité pour la santé. 

La réduction de la teneur en eau des boues s’opère à travers différents procédés : 

l’épaississement, la déshydratation et le séchage. L’épaississement est réalisé grâce à des 

moyens mécaniques (égouttage, flottation), ou par voie gravitaire. On obtient ainsi des boues 

liquides, dont la siccité ne dépasse pas 7%. Ces procédés sont utilisés par des petites stations 

(entre 2000 et 5000 équivalents-habitants). Ensuite, la déshydratation permet d’obtenir des 

boues pâteuses entre 18% et 20% de siccité avec un procédé de filtres à bandes et 30 à 35% 

avec des centrifugeuses. Ce type d’installation concerne les stations de traitement moyennes, 

entre 6 500 EH et 20 000 EH (Muller, 2013). Enfin, le séchage, qui se pratique soit sur lit de 

séchage à l’air libre (siccité obtenue autour de 50% : boues solides), soit par augmentation de 

la température dans une cuve (siccité autour de 95% : boues pulvérulentes ou granulés). Ce 

dernier procédé est utilisé dans certaines grandes stations, à partir de 500 000 EH (Ferry et 

Wiart, 2000).  



  8 

Pour la réduction du pouvoir fermentescible (stabilisation), on utilise la stabilisation biologique, 

le compostage ou le chaulage. La première se fait soit par voie aérobie dans les bassins 

d’aération ou dans des bassins spécifiques, soit par voie anaérobie dans des digesteurs 

(biogaz). Ce dernier procédé est généralement utilisé dans des stations de plus de 50 000 EH, 

car coûteux à mettre en place. Le compostage (intégré à la station ou sur une plateforme 

extérieure dédiée) est également un procédé de stabilisation biologique à l’air libre ; 

mélangées à des déchets organiques ligneux, les boues, en aération naturelle ou forcée 

(ventilation mécanique), produisent un mélange solide et friable qui est valorisé en agriculture 

avec une siccité variant de 40% à 70%. Enfin, la stabilisation chimique se fait par ajout de 

chaux ; ce procédé est utilisé dans des installations moyennes, au-delà de 15 000 EH, souvent 

couplé à l’action d’un filtre presse dans les stations de petites à moyennes tailles (Christophe 

Chassande et al., 2000). 

 

FIGURE 1 : TRAITEMENTS, DIFFERENTS TYPES DE BOUES ET TYPES DE STEP (ADAPTE DE 

CHRISTOPHE CHASSANDE ET AL., 2000) 

Les filières de valorisation 
Après avoir été traitées, les boues sont valorisées ou éliminées ; il existe trois filières 

principales : l’épandage agricole (boues traitées et filière compost), qui représente en France 

73% des volumes produits dont 28% de compost, l’incinération ou oxydation thermique (18%), 

et l’admission dans les installations de stockage de déchets ménagers et assimilés (9%) 

(Patrick Savary, 2016) et (Legroux et Truchot, 2009). 

Citons également la filière dite de revégétalisation, qui permet de réhabiliter des sols 

endommagés (pistes de ski, friches industrielles, aménagements routiers, lutte contre la 

désertification), commune dans des pays comme la Suède et la Finlande (respectivement 20% 

et 30% des boues en t/MS/an écoulées) (Éric Duvaud et al., 1999). 



  9 

Les enjeux de la valorisation agricole 

L’agriculture au service de l’économie circulaire 
Le but de l’épandage des boues en agriculture est de conjuguer à la fois leur intérêt 

agronomique et les capacités épuratrices des sols. L’intérêt agronomique résulte des quantités 

en azote et surtout en phosphore que les boues contiennent. Chaulées, elles sont également 

utilisées pour rehausser le pH des sols acides. C’est un bénéfice pour l’agriculteur, qui réduit 

sa consommation d’amendements et d’engrais. De plus, la mise à disposition des terres 

agricoles bénéficie à la collectivité, qui trouve ainsi un débouché pour ses déchets. Il s’agit de 

tirer parti d’un processus naturel, dans la majeure partie des cas moins coûteux que les autres 

filières de valorisation1. 

Risques sanitaires et environnementaux 
Cependant cette filière présente des risques sanitaires (contamination) et environnementaux 

(pollution des sols, de l’eau). En effet, les boues contiennent des micropolluants minéraux et 

organiques. Les Eléments Traces Métalliques (ETM) (Cadmium, cuivre, mercure, …), qui 

présentent un risque de transfert sol-plante, et les Composés Traces Organiques (CTO) 

(anthracène, benzène, …) qui peuvent être nocifs pour les micro-organismes du sol, ou se 

volatiliser. Depuis récemment, les substances « émergentes » (substances actives 

médicamenteuses ou composés issus de détergents domestiques par exemple) font l’objet 

d’une attention plus marquée. Toutefois, les références bibliographiques sur le sujet sont 

limitées. Ces risques associés à l’épandage des boues sont un facteur de tension entre 

certains acteurs de la filière2, bien que les épandages se soient jusqu’à présent déroulés sans 

incidents majeurs. En outre, les études environnementales et sanitaires sur le sujet tendent à 

montrer que dans le cadre des bonnes pratiques de la valorisation agricole, les risques de 

contamination ou d’accumulation dans l’environnement sont maîtrisés (Legroux et Truchot, 

2009). 

CADRE REGLEMENTAIRE ET OPERATIONNEL 

Cadre règlementaire 
Le cadre règlementaire sur les boues de STEP s’articule autour de deux notions : celle de 

déchet et celle de produit. 

Cadre institutionnel relatif au statut de déchet 
Dans la plupart des pays, les boues suivent une règlementation relative aux déchets. Le cadre 

légal européen est défini par la Directive-cadre sur les déchets (91/156/CEE). Concernant 

l’utilisation des boues en agriculture, c’est la directive du 12 juin 1986 (86/278/CEE) qui 

commence par fixer des valeurs limites en ETM.  

En France, le cadre général est fixé par la loi sur l’eau du 3 janvier 1992, qui vise notamment 

à protéger la ressource en eau. Le statut juridique de déchet (défini dans la loi du 15 juillet 

1975) conféré aux boues est précisé dans le décret 97-1133 du 8 décembre 1997. L’épandage 

agricole ne peut être mis en place que s’il présente un intérêt agronomique (circulaire du 28 

avril 1998). Ce texte détermine également les responsabilités ; les collectivités territoriales 

sont responsables financièrement et juridiquement de l’élimination des boues. S’il y a 